UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ REITORIA DE ENSINO
PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

EDITAL CONJUNTO Nº 03/2014-PROE-PRODHS/UEMS

PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS A DOCENTES CEDIDOS E
CONVOCADOS

A Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), mediante a Pró-Reitoria de Ensino

(PROE) e a Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS), no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o presente Edital, que

dispõe  sobre  o  processo  de  atribuição  de  aulas  temporárias  a  docentes  cedidos  e

convocados para o ano letivo de 2015, fundamentado na Resolução COUNI-UEMS nº 236,

de 24 de junho de 2003, que estabelece normas para atribuição de aulas, complementação

de carga horária e remanejamento de docentes no início de cada ano letivo e na Resolução

Conjunta  COUNI/CEPE-UEMS n°  47,  de  19  de  novembro  de  2009,  que  regulamenta  a

convocação para o exercício de função docente nos cursos de graduação da Universidade

Estadual de Mato Grosso do Sul.

1. DO PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

1.1. O processo de atribuição de aulas temporárias a docentes cedidos e convocados será

realizado de acordo com uma lista de aulas remanescentes a ser divulgada no início da

reunião de cada área, conforme cronograma constante do Anexo I, deste Edital.

1.2.  As  aulas  remanescentes  serão  atribuídas  aos  docentes  cedidos  e  convocados

respeitando-se a ordem de prioridade na escolha, de acordo com os seguintes critérios:

a)  Atribuição  de  aulas  aos  docentes  cedidos,  que  terão  prioridade  sobre  os  demais

colaboradores na escolha das aulas, seguindo a classificação da Comissão de Análise de

Desempenho e Qualificação Profissional (CADQP);

b) Atribuição de aulas aos docentes bolsistas do programa de Bolsa de Desenvolvimento

Científico Regional (DCR), que terão prioridade sobre os docentes convocados;

1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

c) Atribuição de aulas aos docentes convocados,  de acordo com a Resolução Conjunta

COUNI/CEPE-UEMS n°  47,  de  19/11/2009,  obedecendo  à  classificação  dos  candidatos

aprovados em Editais constantes da Portaria UEMS n° 091, de 13 de novembro de 2014,

publicado no Diário Oficial n°  8.800 de 17 de novembro de 2014.

d) Atribuição de aulas aos docentes convocados,  de acordo com a Resolução Conjunta

COUNI/CEPE-UEMS n°  47,  de  19/11/2009,  obedecendo  à  classificação  dos  candidatos

aprovados nos Editais de Seleção constantes do Anexo I deste edital.

1.3. A atribuição de aulas obedecerá aos seguintes limites de carga horária semanal:

a) Professores cedidos com 40h: mínimo de 12 horas aula;

b) Professores cedidos com 20h: mínimo de 08 horas aula;

c) Professores convocados: máximo de 20 horas aula.

1.4. Os candidatos aprovados nos Editais, cuja lotação ocorrerá em Dourados, conforme

estabelecido no Anexo I deste Edital, poderão ser lotados em qualquer uma das Unidades

Universitárias da UEMS, desde que não haja candidato aprovado em edital específico para a

Unidade Universitária. A lotação obedecerá às seguintes condições:

a) será realizada prioritariamente em uma única Unidade Universitária;

b) poderá ocorrer em até duas Unidades Universitárias, desde que a distância entre

estas não ultrapasse 250 km;

c)  em  casos  excepcionais  será  permitida  a  ampliação  de  mais  uma  Unidade

Universitária, desde que não ultrapasse a quilometragem máxima estabelecida.

1.5. De acordo com a Resolução COUNI-UEMS nº 394, de 29 de setembro de 2011,  o

processo de atribuição de aulas ficará a cargo da Divisão de Ensino de Graduação (DEG)

com  apoio  dos  Núcleos  de  Ensino,  das  Coordenadorias  dos  cursos  de  graduação  e

acompanhamento das Pró-Reitorias de Ensino  (PROE)  e de Desenvolvimento Humano e

Social (PRODHS).

1.6. Os coordenadores dos cursos deverão, obrigatoriamente, acompanhar o processo de

atribuição de aulas.

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

2. DO CRONOGRAMA

2.1.  O  processo  de  atribuição  de  aulas  temporárias  a  docentes  cedidos  e  convocados

obedecerá ao cronograma constante do Anexo I, deste Edital.

2.2. Os docentes cedidos e convocados que não puderem comparecer nos locais, nas datas

e horários estabelecidos conforme cronograma apresentado no Anexo I, deverão se fazer

representar por procuração simples legalmente constituída. Caso contrário, não participarão

do processo, perdendo o direito à lotação.

Dourados, 09 dezembro de 2014.

Profª. Drª. Silvane Aparecida de Freitas
Pró-Reitora de Ensino - PROE / UEMS

Prof. Dra. Adriana Rochas de Carvalho Fruguli Moreira
Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social - PRODHS / UEMS

3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

ANEXO I - EDITAL CONJUNTO Nº03/2014- PROE-PRODHS/UEMS

CRONOGRAMA DE ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS E EDITAIS VÁLIDOS PARA A LOTAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE DOURADOS

Áreas Data Horário Local
Lotação Professores Cedidos

Física
02/02

08:00
Sala de Reuniões PROE – Bloco B – Piso

Superior

Matemática
02/02

09:00
Sala de Reuniões PROE – Bloco B – Piso

Superior

Química
02/02

10:00
Sala de Reuniões PROE – Bloco B – Piso

Superior

Letras
02/02

08:00
Sala PIBID – PROE / Bloco B – Piso

Superior

Pedagogia 02/02 08:30 Sala PIBID – PROE / Bloco B – Piso
Superior

Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde (NUCABS)

Anatomia
Edital 49/2013/PRODHS 03/02

13:30
Sala de Reuniões PROE – Bloco B – Piso

Superior

Enfermagem
Edital 49/2013/PRODHS 03/02

14:00
Sala de Reuniões PROE – Bloco B – Piso

Superior

Enfermagem na saúde do Adulto e do Idoso
Edital 49/2013/PRODHS 03/02

15:00
Sala de Reuniões PROE – Bloco B – Piso

Superior

Enfermagem em Saúde Coletiva
Edital 49/2013/PRODHS 03/02

15:30
Sala de Reuniões PROE – Bloco B – Piso

Superior

Ciências Biológicas (Dourados / Ivinhema)
Edital 49/2013/PRODHS 04/02

08:00
Sala de Reuniões PROE – Bloco B – Piso

Superior

Ciências Exatas (NUCET)
Ciência da Computação
Edital 49/2013/PRODHS
Edital 23/2014/PRODHS

03/02 08:00 Sala PIBID – PROE / Bloco B – Piso
Superior

Engenharia I
Edital 49/2013/PRODHS 03/02

09:00
Sala PIBID – PROE / Bloco B – Piso

Superior

Engenharia IV
Edital 49/2013/PRODHS 03/02

09:30
Sala PIBID – PROE / Bloco B – Piso

Superior

Física (Dourados/Ivinhema/Mundo Novo)
Edital 49/2013/PRODHS 03/02

13:30
Sala PIBID – PROE / Bloco B – Piso

Superior

Física
Edital 08/2014/PRODHS 03/02

14:30
Sala PIBID – PROE / Bloco B – Piso

Superior

Matemática
Edital 49/2013/PRODHS

03/02 15:30
Sala PIBID – PROE / Bloco B – Piso

Superior

Química Geral (Dourados/Ivinhema)
Edital 49/2013/PRODHS 04/02

08:00
Sala PIBID – PROE / Bloco B – Piso

Superior

Química Industrial/Química Tecnológica
Edital 49/2013/PRODHS 04/02

08:00
Sala PIBID – PROE / Bloco B – Piso

Superior

Química/Química Analítica
Edital 49/2013/PRODHS 04/02

08:00
Sala PIBID – PROE / Bloco B – Piso

Superior

Ciências Humanas (NUCH)
Língua e Literatura Espanhola
Edital 49/2013/PRODHS 03/02

08:30
Sala de Reuniões PROPP – Bloco B – Piso

Superior

Língua Portuguesa
Edital 49/2013/PRODHS 03/02

09:30
Sala de Reuniões PROPP – Bloco B – Piso

Superior

Literaturas
Edital 49/2013/PRODHS 03/02

10:30
Sala de Reuniões PROPP – Bloco B – Piso

Superior

Língua Brasileira de Sinais/Libras (Dourados e
demais Unidades)
Edital 49/2013/PRODHS

03/02 13:30 Sala de Reuniões PROPP – Bloco B – Piso
Superior

Metodologia Cientifica (Dourados e demais Unidades)
Edital 49/2013/PRODHS 03/02

14:00
Sala de Reuniões PROPP – Bloco B – Piso

Superior

Pedagogia (Dourados e demais Unidades)
Edital 49/2013/PRODHS 03/02

15:00
Sala de Reuniões PROPP – Bloco B – Piso

Superior

Ciências Sociais Aplicadas  (NUCS)

4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Direito
Edital 49/2013/PRODHS
Edital 21/2014/PRODHS

04/02 09:00 Sala de Reuniões PROPP – Bloco B – Piso
Superior

Turismo
Edital 49/2013/PRODHS 04/02

10:00
Sala de Reuniões PROPP – Bloco B – Piso

Superior

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE AMAMBAI

Área Data Horário Local

Ciências Sociais / Antropologia
Edital 01/2014 / PRODHS

04/02 14:00

UU de Amambai

Ciências Sociais / Política
Edital 01/2014 / PRODHS

04/02
14:30

Ciências Sociais / Sociologia
Edital 01/2014 / PRODHS

04/02
15:00

Filosofia
Edital 01/2014 / PRODHS

04/02
15:30

História / Estágio Curricular Supervisionado
Edital 01/2014 / PRODHS

04/02
16:00

Pedagogia
Edital 01/2014 / PRODHS

04/02
16:30

Ciências Econômicas
Edital 13/2014 / PRODHS

04/02
17:00

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE AQUIDAUANA

Área Data Horário Local

Agronomia
Edital 47/2013/PRODHS

04/02
14:00

UU de Aquidauana

Biologia
Edital 36/2014 / PRODHS

04/02
14:30

Engenharia Florestal I
Edital 47/2013/PRODHS

04/02
15:00

Engenharia Florestal
Edital 64/2013 / PRODHS
Edital 36/2014 / PRODHS

04/02
15:30

Língua Portuguesa
Edital 47/2013/PRODHS

04/02
16:00

Química
47/2013/PRODHS

04/02
16:30

Química
Edital 17/2014/PRODHS

04/02
17:00

Zootecnia I e II
Edital 47/2013/PRODHS

04/02
16:00

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE

Área Data Horário Local

Literatura Portuguesa e Literatura da Língua
Portuguesa
Edital 05/2014 / PRODHS

04/02 14:00

UU de Campo Grande

Teoria Literária, Literatura Brasileira e Literatura
Portuguesa
Edital 31/2014 / PRODHS

04/02
14:30

Lingüística e Língua Portuguesa
Edital 05/2014 / PRODHS

04/02
15:00

Língua Inglesa
Edital 05/2014 / PRODHS

04/02
15:30

Letras
Edital 54/2013 / PRODHS

04/02
16:00

Letras/Espanhol
Edital 54/2013 / PRODHS

04/02 16:30

5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Artes Visuais/Educação Artística
Edital 54/2013 / PRODHS

04/02
15:00

Dança/Artes Cênicas
Edital 54/2013 / PRODHS

04/02
15:30

Teatro/Letras/Artes Cênicas
Edital 54/2013 / PRODHS

04/02
16:00

Turismo
Edital 54/2013 / PRODHS
Edital 31/2014 / PRODHS

06/02 09:00

Turismo e Geografia
Edital 54/2013 / PRODHS 04/02

09:30

Educação
Edital 54/2013 / PRODHS
Edital 31/ 2014 /PRODHS

04/02 14:00

Geografia Física
Edital 31/2014 / PRODHS

04/02
10:00

Geografia Humana
Edital 31/2014 / PRODHS

04/02
10:30

Língua Brasileira de Sinais - Libras
Edital 31/2014 / PRODHS

04/02
11:00

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CASSILÂNDIA

Área Data Horário Local

Agronomia
Edital 52/2013 / PRODHS 04/02

07:30

UU de Cassilândia

Ciência da Computação
Edital 52/2013 / PRODHS 04/02

08:30

Ciências Biológicas
Edital 52/2013 / PRODHS
Edital 65/2013/ PRODHS

04/02 13:00

Física
Edital 52/2013 / PRODHS 04/02

09:30

Letras 1 e 2
Edital 52/2013 / PRODHS 04/02

14:00

Letras/Inglês
Edital 52/2013 / PRODHS 04/02

14:30

Língua Inglesa
Edital 19/2014/ PRODHS
Edital 24/2014 / PRODHS

04/02 15:00

Matemática
Edital 52/2013 / PRODHS 04/02

10:00

Pedagogia
Edital 52/2013 / PRODHS 04/02

10:00

Química
Edital 52/2013/ PRODHS 04/02

10:30

Zootecnia
Edital 65/2013 / PRODHS 04/02

13:30

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE COXIM

Área Data Horário Local

Ciências Biológicas
Edital 48/2013 / PRODHS
Edital  10/2014 / PRODHS

04/02 09:00

UU de Coxim
Língua Brasileira de Sinais - Libras
Edital 20/2014 / PRODHS 04/02

10:00

Pedagogia
Edital 48/2013 / PRODHS 04/02

10:30

Gestão Ambiental
Edital 28/2014 / PRODHS 04/02

10:00

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE GLÓRIA DE DOURADOS

6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Área Data Horário Local

7

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Administração e Economia
Edital 27/2014/PRODHS 04/02

08:00

UU de Glória de Dourados

Agricultura Familiar
Edital 53/2013/PRODHS 04/02

08:30

Agroecologia
Edital 53/2013/PRODHS
Edital 27/2014/PRODHS

04/02 09:00

Agronegócio
Edital 53/2013/PRODHS 04/02

09:30

Agronomia I e II
Edital 53/2013/PRODHS 04/02

10:00

Agronomia
Edital 27/2014/PRODHS 04/02

10:00

Biologia
Edital 53/2013/PRODHS
Edital 27/2014/PRODHS

04/02 11:00

Ciências Humanas
Edital 53/2013/PRODHS 04/02

13:00

Desenvolvimento e Socioeconomia
Edital 27/2014/PRODHS 04/02

13:30

Engenharia
Edital 53/2013/PRODHS 04/02

14:00

Engenharia Rural
Edital 27/2014/PRODHS 04/02

14:30

Metodologia Científica
Edital 27/2014/PRODHS 04/02

15:00

Produção Animal
Edital 27/2014/PRODHS 04/02

15:30

Produção Industrial
Edital 27/2014/PRODHS 04/02

16:00

Química
Edital 53/2013/PRODHS
Edital 27/2014/PRODHS

04/02 16:30

Zootecnia
Edital 53/2013/PRODHS 04/02

17:00

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS DE IVINHEMA

Área Data Horário Local

Biologia II
Edital 61/2013/PRODHS 04/02

14:00
UU de Ivinhema

Pedagogia
Edital 61/2013/PRODHS 04/02

15:00

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE JARDIM

Área Data Horário Local

Literatura de Língua Portuguesa
Edital 04/2014/PRODHS 04/02

13:30

UU de Jardim

Língua Portuguesa
Edital 04/2014/PRODHS 04/02

14:00

Pedagogia
Edital 04/2014/PRODHS 04/02

14:30

Geografia Humana
Edital 04/2014/PRODHS 04/02

13:30

Geografia Física
Edital 04/2014/PRODHS 04/02

14:00

Ciência da Computação
Edital 04/2014/PRODHS 04/02

15:00

Língua Brasileira de Sinais - Libras
Edital 11/2014 / PRODHS

04/02
15:00

8

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE MARACAJU

Área Data Horário Local

Administração
Edital 56/2013 / PRODHS 04/02

16:00
UU de Maracaju

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE MUNDO NOVO

Área Data Horário Local

Ciências Biológicas
Edital 51/2013/PRODHS
Edital 29/2014 / PRODHS

04/02 13:00

UU de Mundo Novo

Gestão Ambiental
Edital 51/2013/PRODHS
Edital 29/2014 / PRODHS

04/02 14:00

Pedagogia I e II
Edital 51/2013/PRODHS 04/02

15:00

Pedagogia
Edital 29/2014/PRODHS 04/02

15:30

Educação / Psicologia
Edital 51/2013/PRODHS 04/02

16:00

Língua Brasileira de Sinais - Libras
Edital 29/2014/PRODHS 04/02

16:30

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE NAVIRAÍ

Área Data Horário Local

Tecnologia em Alimentos
Edital 55/2013
Edital 06/2014

05/02 08:00

UU de Naviraí

Direito
Edital 55/2013 05/02

13:00

Agronomia
Edital 55/2013 05/02

8:30

Biologia
Edital 55/2013 05/02

9:00

Ciências Sociais
Edital 55/2013 05/02

13:30

Economia Política
Edital 55/2013
Edital 02/2014

05/02 14:00

Física
Edital 55/2013
Edital 33/2014 / PRODHS

05/02 10:00

Intérprete de Aluno Surdo
Edital 02/2014 05/02

14:30

Língua Portuguesa
Edital 55/2013 05/02

15:00

Matemática
Edital 55/2013
Edital 33/2014 / PRODHS

05/02 15:30

Medicina Legal
Edital 55/2013 05/02

15:00

Química
Edital 55/2013 05/02

16:00

Pedagogia
Edital 15/2014 05/02

16:30

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE NOVA ANDRADINA

Área Data Horário Local

9

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Ciência da Computação
Edital 50/2013/PRODHS 04/02

13:00

UU de Nova Andradina
Matemática
Edital 50/2013/PRODHS 04/02

13:30

Filosofia, História e ou Sociologia da Educação
Edital 03/2014/PRODHS 04/02

14:00

Língua Brasileira de Sinais - Libras
Edital 12/2014 04/02

14:30

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE PARANAIBA

Área Data Horário Local

Ciências Sociais/Antropolgia
Edital 60/2013/PRODHS 04/02

08:00

UU de Paranaíba

Ciências Sociais/Política
Edital 60/2013/PRODHS 04/02

08:30

Ciências Sociais/Sociologia
Edital 60/2013/PRODHS 04/02

09:00

Historia
Edital 60/2013/PRODHS 04/02

09:30

Letras
Edital 60/2013/PRODHS 04/02

10:30

Língua Brasileira de Sinais/Libra
Edital 60/2013/PRODHS 04/02

11:00

Pedagogia
Edital 60/2013/PRODHS 04/02

11:30

Psicologia
Edital 60/2013/PRODHS
Edital 14/2014/PRODHS

04/02 09:30

Metodologia Cientifica
Edital 60/2013/PRODHS 04/02

10:00

Atendimento especializado na área de deficiência
visual
Edital 60/2013/PRODHS

04/02 11:00

Direito I
Edital 60/2013/PRODHS 04/02

08:30

Direito II
Edital 60/2013/PRODHS 04/02

09:00

Direito
Edital 09/2014/PRODHS 04/02

10:00

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE PONTA PORÃ

Área Data Horário Local

Administração
Edital 07/2014/PRODHS 04/02

14:00

UU de Ponta Porã
Ciências Contábeis
Edital 57/2013/PRODHS
Edital 07/2014/PRODHS

04/02 14:00

Ciências Econômicas
Edital 57/2013/PRODHS
Edital 07/2014/PRODHS

04/02 14:00

10